
D.R.S.  n°                                                                                                      
Anno 2023  Dipartimento Regionale per
la Pianificazione Strategica
Servizio  3  - Gestione degli Investimenti        
     
         

REPUBBLICA ITALIANA

           REGIONE SICILIANA     

      
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 
Servizio 3 – Gestione degli investimenti

    Struttura per l’Attuazione del PNRR e PNC – Missione 6

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto- PNRR e PNC - Missione 6 – Salute. Riscossione e versamento della somma in entrata di
€ 13.984.339,00 esercizio finanziario 2023. Cap. 8147.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione
amministrativa della Regione e della dirigenza;

VISTA il D. Lgs 12/04/2006 n. 163 nel testo coordinato con  la legge regionale 12/07/2011 n. 12 ed il
regolamento di esecuzione D.P. 31/01/2012 n. 13;

VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni in
materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;

VISTO il D. Lgs n.33 del 14.03.2013;

VISTO l’art.  47,  comma 12°,  della  L.R.  28/01/2014 n.  5  che prevede a decorrere  dal  01/01/2014,  il
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO il comma 6 dell’art.98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5
dell’Art.  68 della  L.R.  12 agosto 2014 n.  21,  inerente  l’obbligo di  pubblicazione dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

   VISTA la circolare n° 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia e s.m.i.;

CONSIDERATO che con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio  del 12
febbraio  2021, è  stato  istituito  il  Dispositivo  per  la  Ripresa  e  la  Resilienza  (Recovery  and
Resilience Facility, RRF), che  ha una durata di sei anni,  dal 2021 al 2026, che costituisce la
principale componente del programma Next Generation EU (NGEU) ed ha l'obiettivo specifico di
fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli
obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, per brevità, anche PNRR) pre-
sentato dall’Italia è stato sviluppato intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: d igita-
lizzazione e innovazione, transizione, inclusione sociale e si è esplicitato lungo sei missioni, arti-
colate  in  Componenti ed Aree di intervento che hanno affrontato sfide specifiche, composte, a
loro volta, da Investimenti e Riforme;

CONSIDERATO che la Missione 6 “Salute” ha l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari
sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle
cure ed è composta da due Componenti che comprendono le seguenti otto Linee di investimento: 

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
1406/2023



Componente 1 (C1) - Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza
sanitaria territoriale
1.1 Case della comunità e presa in carico della persona; 
1.2 Casa come primo luogo di cura, assistenza domiciliare e telemedicina: 
1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comuni -

tà); 
Componente 2 (C2) - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale
1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero; 
1.2  Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile;
1.3 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione,

l'analisi dei dati e la simulazione;
2.1  Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN;
2.2 Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del si-
stema sanitario;

VISTO il D.R.S. n. 1350 del 23 Dicembre 2022 con il quale si è già provveduto all’accertamento polien-
nale in entrata,  sul capitolo n° 8147, per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, per la somma
complessiva di € 88.472.353,408 di cui € 19.977.628,12 a valere sull’annualità 2022; 

   VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 2 contenente le disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2023,
legge di stabilità regionale;

   VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 3 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023-2025;

VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n° 106 del 01.03.2023 con la quale si approva, in
attuazione delle disposizioni contenute  nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento e
il Bilancio finanziario gestionale, e  il piano degli indicatori;

CONSIDERATO che con D.D.G. n°521 del 15.06.2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio
3 -Gestione degli investimenti -  all’Ing. Massimiliano Maisano;

VISTO l’art. 2, comma 2 del D.M. dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, con il quale il
servizio centrale per il PNRR e PNC provvede a rendere disponibili le risorse prevedendo una
anticipazione fino ad un massimo del 10% del costo del singolo intervento del PNRR e PNC;

VISTA la nota prot. n° 141097 del 05.12.2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Servizio 3 – Bilancio
e Programmazione,  relativa agli  accrediti  vari  PNC – Bankit  del  22.11.2023,  con la quale si
chiede all’Istituto Cassiere di procedere all’emissione delle rispettive quietanze;

RILEVATO dal  sistema informativo  dell’entrata,  con  riguardo al  Capo 21,  l’emissione  delle  quietanze
relative agli  accrediti  effettuati  in data 22.11.2023 sul conto corrente di Tesoreria n. 0306694
intestato alla Regione Sicilia Sanità, inerenti il versamento in entrata, in conto residui, annualità
2022, esercizio finanziario 2023, Capitolo 8147 – Assegnazione dallo Stato per la realizzazione
di interventi nell’ambito della Linea “verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (progetti in
essere ""ex art.20, L. 67/88) a valere dei fondi del Piano Complementare al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza ed altre misure urgenti per gli investimenti (PNC) - di seguito elencate:

     
- Quietanza  n.183247 del 06/12/2023 della somma di €   791.709,20;

- Quietanza n.183248 del 06/12/2023, della somma di €   685.764,50;

- Quietanza n.183249 del 06/12/2023, della somma di €   600.000,00;

- Quietanza n.183250 del 06/12/2023, della somma di €   740.000,00;

- Quietanza n.183251 del 06/12/2023, della somma di €   850.000,00;

- Quietanza n.183252 del 06/12/2023, della somma di €   758.455,60; 

- Quietanza n.183253 del 06/12/2023, della somma di € 1.652.024.60; 

- Quietanza n.183254 del 06/12/2023, della somma di €   824.006,10; 



- Quietanza n.183255 del 06/12/2023, della somma di €   388.663,00; 

- Quietanza n.183256 del 06/12/2023, della somma di €   737.443,80; 

- Quietanza n.183257 del 06/12/2023, della somma di €   892.771,10; 

- Quietanza n.183258 del 06/12/2023, della somma di €   509.941,30; 

- Quietanza n.183259 del 06/12/2023, della somma di €   306.244,00; 

- Quietanza n.183260 del 06/12/2023, della somma di € 1.254.040,50; 

- Quietanza n.183261 del 06/12/2023, della somma di €   437.569,50; 

- Quietanza n.183262 del 06/12/2023, della somma di €   309.121,40; 

- Quietanza n.183263 del 06/12/2023, della somma di €   473.849,70; 

- Quietanza n.183264 del 06/12/2023, della somma di € 1.561.621,10; 

- Quietanza n.183265 del 06/12/2023, della somma di €      88.592,80; 

- Quietanza n.183266 del 06/12/2023, della somma di €    122.520,80; 

RITENUTO, pertanto,  di dovere procedere, alla riscossione ed al versamento della complessiva somma di
€ 13.984.339,00, in conto residui, annualità 2022, esercizio finanziario 2023, nel rispetto delle
disposizioni di cui all’art. 20, comma 2°, del D. Lgs. 118/2011;

D E C R E T A

  Art. 1) Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 20,
comma 2°, del D.Lgs. 118/2011, sono riscosse e versate, in conto residui, somme per un totale di
€ 13.984.339,00 di cui alle quietanze suindicate, per l’annualità 2022, sul Capitolo di entrata 8147
-  Assegnazione dallo Stato per la realizzazione di interventi nell’ambito della Linea “verso un
nuovo ospedale sicuro e sostenibile (progetti in essere ex art.20 L. 67/88) a valere dei fondi del
Piano Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed altre misure urgenti per gli
investimenti (PNC) Codice Siope E.4.02.01.01.001 – Capo 21 Salute del Bilancio Regionale, per
l’esercizio finanziario 2023; 

Art. 2) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione ai sensi
dell’articolo 9 della legge regionale del 15.04.2021 n.9.  

Palermo lì 

Il Funzionario Direttivo
(Rag. Franco Mercadante)

         Il Dirigente Responsabile del Servizio  
(Ing. Massimiliano Maisano)

D.R.S. Risc. Vers. PNC 2023 

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
21/12/2023

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
F.TO


	​ Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

		2023-12-21T10:42:39+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




